PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA EM

NUTRIÇÃO CLÍNICA COM ÊNFASE EM

PEDIATRIA E TERAPIA INTENSIVA

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL 01/2022

A Comissão do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação do
Edital 01/2022, de 09 de setembro de 2022, conforme consta no formulário de inscrição (sistema SIGAA):

Onde se lê:

3. Anexar em formato .pdf cópia do termo de anuência da autoridade máxima de sua unidade (Anexo VII)

para realização da Especialização sob a forma de Residência (obrigatório somente para candidatos(as)

Servidores Técnico-Administrativos do quadro efetivo da UFRB) nomeado como " Iniciais do nome Servidor

Técnico".

4. Se optante pela reserva de vagas para Negros, Indígenas, Quilombolas, Pessoas com Deficiência e Pessoas

Trans anexar arquivo único em formato .pdf o(s) respectivo(s) formulário(s) de autodeclaração disponível(is)

no sítio eletrônico do Programa, bem como toda a documentação comprobatória indicada no Edital nº 01/2020

que "estabelece normas e condições ao Processo Seletivo de alunos regulares dos Programas de Residência em

Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e Terapia Intensiva e Residência em Enfermagem com ênfase em

Cardiologia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para ingresso

no primeiro semestre acadêmico do ano de 2021" nomeado como "Iniciais do nome Autodeclaração"

5. Anexar Currículo Lattes atualizado em formato .pdf nomeado como “Iniciais do nome Lattes”.

6. Anexar folha de rosto para prova de títulos e formulário para análise de títulos (Barema), conforme

orientações do Edital nº 01/2020 que "estabelece normas e condições ao Processo Seletivo de alunos regulares

dos Programas de Residência em Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e Terapia Intensiva e Residência em

Enfermagem com ênfase em Cardiologia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, para ingresso no primeiro semestre acadêmico do ano de 2021" em formato .pdf

nomeado como “Iniciais do nome Barema”.

12. Se candidato estrangeiro, anexar, obrigatoriamente, arquivo único em formato .pdf com o documento de

legalidade no Brasil e documento de proficiência em língua portuguesa, conforme Edital nº 01/2020 que

"estabelece normas e condições ao Processo Seletivo de alunos regulares dos Programas de Residência em

Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e Terapia Intensiva e Residência em Enfermagem com ênfase em

Cardiologia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para ingresso

no primeiro semestre acadêmico do ano de 2021", nomeado como "Iniciais do nome Estrangeiro".

Leia-se:

3. Anexar em formato .pdf cópia do termo de anuência da autoridade máxima de sua unidade para realização

da Especialização sob a forma de Residência (obrigatório somente para candidatos(as) Servidores Técnico-

Administrativos do quadro efetivo da UFRB) nomeado como " Iniciais do nome Servidor Técnico".

4. Se optante pela reserva de vagas para Negros, Indígenas, Quilombolas, Pessoas com Deficiência e Pessoas

Trans anexar arquivo único em formato .pdf o(s) respectivo(s) formulário(s) de autodeclaração disponível(is)

no sítio eletrônico do Programa, copiar o link de acesso ao vídeo (candidatos pretos ou pardos), bem como

toda a documentação comprobatória indicada no Edital nº 01/2022 que "estabelece normas e condições ao

Processo Seletivo de alunos regulares do Programa de Residência em Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e

Terapia Intensiva do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para

ingresso no primeiro semestre acadêmico do ano de 2023" nomeado como "Iniciais do nome Autodeclaração"

5. Anexar Currículo Lattes atualizado e a Autodeclaração de Veracidade de Informações Apresentadas (Anexo

III)  em formato .pdf nomeado como “Iniciais do nome Lattes”

6. Anexar folha de rosto para prova de títulos e formulário para análise de títulos (Barema), conforme

orientações do Edital nº 01/2022 que "estabelece normas e condições ao Processo Seletivo de alunos regulares

do Programa de Residência em Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e Terapia Intensiva do Centro de

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para ingresso no primeiro semestre

acadêmico do ano de 2023" em formato .pdf nomeado como “Iniciais do nome Barema”.

12. Se candidato estrangeiro, anexar, obrigatoriamente, arquivo único em formato .pdf com o documento de

legalidade no Brasil e documento de proficiência em língua portuguesa, conforme Edital nº 01/2022 que

"estabelece normas e condições ao Processo Seletivo de alunos regulares do Programa de Residência em

Nutrição Clínica com ênfase Pediatria e Terapia Intensiva e do Centro de Ciências da Saúde da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia, para ingresso no primeiro semestre acadêmico do ano de 2023", nomeado

como "Iniciais do nome Estrangeiro".

Santo Antônio de Jesus, 28 de setembro de 2022.

Comissão do Processo Seletivo
Programa de Residência em Nutrição Clínica com ênfase em Pediatria e Terapia Intensiva